2
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Председатель ГЭК,
д.п.н., профессор
__________________А.С. Горшков

Выпускная квалификационная работа на тему:
ОСОБЕННОСТИ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ БАДМИНТОНА У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ УРОВНЯ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Направление 050100 «Педагогическое образование»,
профиль «Физкультурное образование»

Рецензент:
к.псих.наук
Медников С.В.
___________(подпись)

(
Санкт-Петербург
2016
)

Выполнил: студент
Веренич Н.А.
___________(подпись)

Научный руководитель:
к.псих.н., доцент
Ильина Н.Л.
___________ (подпись)

ОГЛАВЛЕНИЕ
АННОТАЦИЯ…...………………………………………………………………...3
ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..4
ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРИ ЗАНЯТИИ БАДМИНТОНОМ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ ИГРЫ...........7
1.1. Исторический и теоретический анализ бадминтона как Олимпийского вида спорта…………………………...…………...7
1.2. Физическое развитие детей младшего школьного возраста……14
1.3. Методика освоения техники игры в бадминтон на начальном этапе разучивания и влияние на него физического развития ребенка……………………………………………………...……..18
1.4 Современная спортивная техника в бадминтоне……….………..19
1.5 Общие основы технической подготовки по бадминтону………..20
ГЛАВА 2. МЕТОДЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ……………....23
2.1. Цель и задачи исследования…………………..…………………..23
2.2. Организация исследования…………………………......................24
ГЛАВА 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ……...26
3.1 Результаты исследования……………….…………………………26
ВЫВОДЫ……………….……………………………………………………..…36
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………..……………………………………………...37
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ…………………...…………..38

АННОТАЦИЯ
Выпускная квалификационная работа посвящена особенности овладения техникой бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития.
В выпускной квалификационной работе было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в целом на жизнь ребенка. Результаты школьников с высоким уровнем физического развития значительно превосходят результаты детей с низким уровнем физического развития.
Большое место в выпускной квалификационной работе уделено исследованию и их обсуждению.
В выпускной квалификационной работе приводятся результаты исследованию.
Главное внимание обращается на уровень физического развития детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.

ВВЕДЕНИЕ
Бадминтон - очень распространенная спортивная игра. В него играют на всех континентах мира миллионы людей разного возраста - от детского до преклонного. Широкая популярность игры объясняется простотой ее правил, а также тем, что участвовать в ней могут всего лишь два человека и к тому же любого возраста [4].
Здоровый образ жизни будущего поколения- это одна из самых актуальных проблем нашего времени. Каждая страна ждет будущего от своего поколения, которое будет здоровым, способным работать, защищать Родину и жить в соответствии с требованиями общества. А это означает, что основное внимание должно быть направленно на детей, подростков, молодежь, то есть на возраст, когда человек начинает сам делать выбор, что ему доступно и более интересно, следовательно, занятия физической культурой должны быть доступны и интересны каждому.
Физическая активность является неотъемлемым видом деятельности человека, совершенно необходимым для сохранения и укрепления здоровья. Одна из характерных особенностей современного образа жизни, имеющая прогрессирующую тенденцию- сокращение объемов двигательной активности (гипокинезия) и мышечной работы (гиподинамия) в сочетании с нервно-психическими перегрузками [5] [6] [10].
На сегодняшний день бадминтон многим известен как зрелищная, грациозная спортивная игра, требующая специальной физической и технической подготовки, которая с 1992 года входит в систему олимпийских игр. Учитывая все требования физического развития, которые необходимы спортсменам при игре в бадминтон, можно сделать вывод, что
Овладение техникой игры в бадминтоне у детей младшего школьного возраста является основой всего тренировочного процесса на протяжении первых пяти лет занятий. В силу этого тренер должен делать основной уклон на освоение азов техники игры и ее совершенствования, после чего уже только акцентировать внимание на уровень физической подготовки ребенка. В первую очередь это необходимо, чтобы не перенагрузить молодой организм значительными физическими нагрузками, которые не дадут особого результата без освоения техники игры.
Научная новизна исследования:
– обоснована необходимость применения индивидуального подхода при выборе подводящих упражнений для освоения техники;
– определен алгоритм овладения техники игры юных бадминтонистов в тренировочный период;
– установлена эффективность педагогического сопровождения процесса овладения техники игры бадминтонистов-младшего школьного возраста в тренировочный период.
Теоретическая значимость заключается в том, что результаты исследования дополняют теорию спортивной тренировки с целью более быстрого овладения техники бадминтонистов - детей.
Практическая значимость.
Результаты данного исследования могут быть применены в работе учреждений физической культуры и спорта, для учреждений дополнительного образования детей, факультетов физической культуры и спорта педагогических ВУЗов и в системе повышения квалификации тренеров-преподавателей.
Цель исследования – изучить особенности взаимосвязи физического развития и освоение техники бадминтона у детей младшего школьного возраста.
Задачи исследования:
1. Провести анализ научной литературы по проблеме исследования;
2. Оценить уровень физического развития у детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
3. Оценить уровень освоения атакующих ударов в бадминтоне у детей с разными уровнями физического развития
4. Сравнить уровень усвоения техники ударов у детей с разным уровнем физического развития
В ходе нашего исследования использовались следующие методы:
- теоретический анализ и обобщение данных исторической, научной и научно-методической литературы,
- опросы и беседы с тренирующимися,
- педагогические наблюдения,
- педагогический эксперимент,
- методы сравнительного анализа и математической статистики.
Объект исследования – уровень физического развития детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
Предмет исследования – особенности освоения техники игры в бадминтон у младших школьников с разным уровнем физического развития.
Гипотеза исследования: предполагается, что у младших школьников, занимающихся бадминтоном, при высоком уровне физического развития атакующие далекие удары осваиваются быстрее.

ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРИ ЗАНЯТИИ БАДМИНТОНОМ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ ОВЛАДЕНИЯ ТЕХНИКОЙ ИГРЫ
0. Исторический и теоретический анализ бадминтона как (олимпийского) вида спорта
Бадминтон – одна из древнейших игр нашей планеты. Как свидетельствуют рисунки на древних амфорах, 3000 лет назад в Греции играли в волан руками и даже... ногами, а в китайском манускрипте 1122 года до н.э. описана "цзи дзюу ци" - игра воланом, оснащенным 3-4 гусиными перьями.
Существует множество версий по поводу ее происхождения. Некоторые вполне определенные факты говорят о том, что современный бадминтон развился из древней игры в волан. Еще два тысячелетия назад в волан играли взрослые и дети в Древней Греции, Китае, Японии, Индии, странах Африки. В Японии была распространена игра под названием «ойбане». Она заключалась в перекидывании деревянными ракетками «волана», сделанного из нескольких перьев и косточки высушенной вишни. Во Франции подобная игра носила название «же-де-пом» (игра с яблоком). Английские средневековые гравюры на дереве изображают крестьян, перекидывающих друг другу волан. Играли в подобную игру и в России. Об этом свидетельствуют гравюры XVIII века.
В 1650 году королева Швеции Кристина для игры в «перьевой мяч» построила корт недалеко от Рояль Палас (Королевского дворца) в Стокгольме, где она играла со своими придворными и гостями из других стран. Корт до сих пор существует в столице Швеции и сейчас является собственностью церкви.
В Англии XIX века игра в волан особенную популярность приобрела в семье герцога Бофорта. Герцог был покровителем ассоциации бадминтона, владельцем Фронт Холл, где и сейчас находится замечательная коллекция античных ракеток и воланов.
В 1860 году Исаак Спратт опубликовал книгу «Бадминтон – Батлдор – новая игра», где были описаны ее первые правила. Современный бадминтон индийского происхождения. Он берет свое начало от игры, которая в Индии носила название «роопа».
Английские офицеры, служившие в Индии, увлеклись этой игрой и, вернувшись на родину, образовали в 1875 году офицерский клуб «Фолькстоун». Первым президентом Ассоциации бадминтона стал полковник Долби, принявший активное участие в создании новых правил, в основу которых легли правила игры «роопа». Некоторые их пункты сохранились и до настоящего времени. В Англии появились новые клубы. Игра стала популярной и в окрестностях Лондона. А ее центром стало местечко Бадминтон, от которого игра с воланом и получила новое название.
В марте 1898 года состоялся первый официальный турнир по бадминтону, а 4 апреля 1899 года в Лондоне – первый всеанглийский чемпионат. В дальнейшем чемпионаты стали очень популярными в Англии. Количество клубов с 1901 по 1911 г. возросло в десятки раз. Бадминтон стал распространяться по всей Англии и за ее пределами[12].
Основанная в 1934 девятью странами-членами - Канадой, Данией, Англией, Францией, Ирландией, Нидерландами, Новой Зеландией, Шотландией и Уэлльсом, Международная Федерация Бадминтона постоянно росла. Заметное увеличение стран-членов Федерации произошло после дебюта бадминтона на Олимпийских играх в Барселоне. Развитие спорта продолжается, и сейчас в Федерации уже 142 члена и ожидается увеличение их количества в будущем.
Первый большой турнир IBF - Кубок Томаса - состоялся в 1948 г. (чемпионат мира среди мужских команд). После этого, количество событий мирового уровня увеличилось с введением Кубка Юбера (женские команды), Чемпионата Мира, Кубка Судирмана (смешанные команды), Чемпионата Мира среди Юниоров и Финалов Мирового Гран При. В 1996 г. показал успешность последнего события - Кубка Мира. Стартовавший в 1981 Кубок Мира был учрежден для предоставления возможности лучшим игрокам завоевать высшие уровни призов. Так как Мировой Гран При расширялся и призовые суммы росли, Кубок Мира стал отвечать этим целям.
Новые планируемые соревнования это зрелищные состязания Супер Серии. Предполагается, что это привлечет больше спонсоров, призовых сумм и телевидения. В наши дни, дни массовой коммуникации, важность телевидения в международном спорте очевидна. Телевидение приносит зрелищность, волнение, взрывную мощь бадминтона в каждый дом во всем мире. Оно побуждает людей смотреть это действие вживую[13].
Всемирный фестиваль молодежи и студентов в Москве (1957 г.) дал начало развитию советского бадминтона. На фестивале состоялись первые международные встречи наших спортсменов.
Первый чемпионат Москвы был проведен в 1959 г. Затем в 1961 г. состоялся междугородный турнир с участием бадминтонистов Москвы, Ленинграда, Харькова, Львова. А в 1962 г. уже встретились сборные команды республик (УССР, БССР, РСФСР, АзССР, КазССР, ТаджССР), а также Москвы и Ленинграда. Победительницей этого турнира стала сборная команда Москвы, за которую выступали Л.Золкина, Т.Чистякова, В.Демин, Н.Соколов, И.Исаков, Ю.Климов.
С 1962 г. стали регулярно разыгрываться чемпионаты РСФСР, Украины, Ленинграда, а также ДСО и ведомств. В 1963 г. прошел первый чемпионат СССР, на котором золотые медали завоевали М.Зарубо (Жуковский) и Н.Соколов (Москва).
Хорошей школой мастерства для ведущих игроков СССР Н.Никитина, Н.Пешехонова, К.Вавилова, Н.Ершова, Н.Соколова, Ю.Климова стали совместные тренировки с индонезийскими студентами, обучавшимися в Университете дружбы народов.
Постепенно эта игра приобрела большую популярность в разных регионах нашей страны. Начала работать Федерация бадминтона СССР[14].
В начале 60-х годов под руководством инженера Б.В.Глебовича в г. Красноармейске была создана одна из первых в нашей стране школа бадминтона, сыгравшая знаменитую роль в развитии спортивного бадминтона в СССР. Бадминтонисты Красноармейска не раз побеждали на всесоюзных соревнованиях. Б.В.Глебовичу первому среди тренеров по бадминтону было присвоено звание заслуженного тренера РСФСР.
В 1974 г. Федерация бадминтона СССР стала членом ИБФ, и наши спортсмены получили возможность выступать на официальных международных соревнованиях.
В 1984 г. наши спортсмены впервые приняли участие в зональных соревнованиях на Кубок Томаса, а в 1986 г. женская сборная команда СССР стала участницей соревнований на Кубок Убер.
В 1988 г. Федерация бадминтона СССР организовала розыгрыш Кубка европейских чемпионов[12].
Приведем некоторые факты дающие возможность более полно охарактеризовать бадминтон, как вид спорта:
- если суммировать все передвижения (включая ускорения, рывки, прыжки) бадминтониста за игру, то в длину "набежит" до 6 километров, а в высоту - километр;
- бадминтон - самый быстрый ракеточный вид спорта: скорость полета волана может достигать 327 км/час;
- темп обмена ударами в игре мастеров высокого класса достигает 0,7 ударов в секунду;
- максимальное количество ударов, зафиксированное в матче - 19725;
- бадминтон входит в тройку самых тяжелых по физическим нагрузкам игровых видов спорта;
- самое длительное время встречи в бадминтоне 1 час 16 минут, при этом волан держался в игре 37 минут;
- бадминтонист высокого класса может играть на пульсе 200 и более ударов в минуту;
- перьевые воланы состоят из 16-ти перьев: по 8 из правого и левого гусиного крыла. Гуси должны быть годовалые. Головка сделана из португальской пробки, обтянутой лайкой. Весит волан 4,8-5,2 грамма;
- самый большой волан можно увидеть в городском музее Канзас Cити (Миссури, США) - он более 5 метров в высоту и весом более 2 тонн;
Бадминтонная струна сплетена в виде косички из нескольких тысяч микроволокон;
- лучшие профессиональные ракетки отливаются из сплава титана и весят около 90 грамм;
- международная федерация бадминтона (IBF) была создана в 1934 году, и сегодня в нее входят 138 стран;
- бадминтон стал олимпийским видом спорта в 1992 году и собрал тогда более 1,1 миллиарда телезрителей;
- потенциальная аудитория, посмотревшая полуфиналы и финалы Thomas Cup составила 1.8 миллиард человек на каждый день!;
- на Олимпийских играх в Сиднее приняли участие 172 бадминтониста. За время Игр они использовали 8400 воланов;
- мужской командный чемпионат мира (Thomas Cup) выигрывался только тремя странами - Малайзией, Индонезией и Китаем;
- 15000 человек - это стабильное количество зрителей на главных соревнованиях Малайзии и Индонезии;
- в Малайзии 2,5 миллиона игроков, в Англии насчитывается 3200 клубов, а в Дании бадминтон уступает по популярности только футболу;
- по данным мировой статистики, бадминтоном увлекается каждый 50-й человек в мире[15].
В исполнении настоящих мастеров бадминтон - динамичная и высокоатлетичная игра. От спортсмена требуются такие качества, как общая и скоростная выносливость, отличная координация, взрывная реакция и сила. Причем совокупность всех этих качеств должна быть очень гармоничной. Тренировочный процесс и сама игра способствует развитию и совершенствованию всех этих качеств. Игроки даже среднего уровня могут пробегать за один розыгрыш до 100 метров. А за целый матч эта величина может достигать нескольких километров. И это не просто бег трусцой, а множество стартовых ускорений, прыжков и рывков, сопровождаемых ударами по волану в темпе 0,5 - 0,7 ударов в секунду.
Не удивительно, что в процессе совершения технических действий на площадке, пульс бадминтониста-любителя достигает значений 135 - 180 ударов в минуту. У спортсменов высокого класса пульс может подниматься еще выше - до 200 уд/мин и более.
Примерное распределение времени пульсовой нагрузки разной интенсивности (%) в тренировочном занятии спортивной и оздоровительной направленности (Рис. 1).
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Рис. 1 Распределение нагрузки разной интенсивности в спортивном и оздоровительном бадминтоне.
Бадминтон, как вид спорта, также можно рекомендовать для людей, которые хотят сбросить лишние килограммы или просто потерять калории. И ходят для этого заниматься шейпингом, аэробикой, бегают кроссы и т. д. Эти занятия достаточно нудные и быстро надоедают. И вообще заставить себя регулярно бегать очень сложно. А вот бадминтон очень азартная интересная игра, в которой надо много двигаться. И в процессе увлечения самой игрой вы не чувствуете усталости и того, что теряете лишние килограммы. А особенно, это проявляется, когда игроки начинают достаточно хорошо попадать по волану, т.е. держать его в игре, когда появляются затяжные розыгрыши, спортивный азарт и т.д. Здесь важно заметить, что все трудности, связанные с физической нагрузкой отодвигаются на второй план психологическими эмоциями и переживаниями вызываемыми самой игрой.
Бадминтон очень демократичный вид спорта. Им можно заниматься в любом возрасте. Причем, что очень важно, можно начать тренироваться, например в 20, 30 или даже 40 лет. Конечно, при этом серьезных успехов в профессиональном спорте не добиться, но вот значительно поднять уровень игры можно, так как освоение технических элементов доступно каждому. Еще очень важно, что для игры в бадминтон надо намного меньше места, чем скажем для того же тенниса (на одном теннисном корте можно разместить пять бадминтонных), что делает этот вид спорта относительно не дорогим.
Бадминтон относится к ациклическим сложнокоординационным видам спорта. Ему присущи следующие моменты:
1. Быстрота передвижений (смотри скоростно-силовые упражнения).
2. Быстрота выполнения технических приемов с максимальным сокращением подготовительных действий.
3. Быстрота мышления.
4. Увеличение количества рискованных ударов.
Игра в быстром темпе предъявляет и ряд других требований, без которых невозможен успех в современном бадминтоне: умение своевременно переключаться на различные режимы работы; способность проявлять лучшие свои качества в напряженных игровых ситуациях и т. д. Все эти обстоятельства и определяют структуру физических качеств, необходимых бадминтонисту. Из физических качеств, играющих решающую роль в бадминтоне, следует выделить быстроту во всех ее проявлениях, гибкость, ловкость, выносливость.
Для бадминтонистов, а особенно, высококвалифицированных характерен высокий уровень развития функциональных систем организма. Установлено, что занятия бадминтоном оказывают положительное влияние на все системы организма.
1.2 Физическое развитие детей младшего школьного возраста
Физическое развитие человека — это совокупность морфологических и функциональных показателей, характеризующих состояние организма. Физическое развитие является важным показателем здоровья населения.
Физическое развитие растущего организма является одним из основных показателей здоровья ребенка. Чем более значительны нарушения в физическом развитии, тем больше вероятность возникновения заболеваний.
Исследование физического развития проводится одновременно с изучением состояния здоровья во время углубленных медицинских осмотров, проводимых в детских и подростковых учреждениях. Изучение физического развития ребенка начинается с установления его календарного (хронологического) возраста. У каждого обследуемого ребенка должен определяться точный возраст на момент обследования, выраженный в годах, месяцах и

[…]

Задачи исследования:
1. Провести анализ научной литературы по проблеме исследования;
2. Оценить уровень физического развития у детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
3. Оценить уровень освоения атакующих ударов в бадминтоне у детей с разными уровнями физического развития
4. Сравнить уровень усвоения техники ударов у детей с разным уровнем физического развития
В ходе нашего исследования использовались следующие методы:
- теоретический анализ и обобщение данных исторической, научной и научно-методической литературы,
- опросы и беседы с тренирующимися,
- педагогические наблюдения,
- педагогический эксперимент,
- методы сравнительного анализа и математической статистики.
Объект исследования – уровень физического развития детей младшего школьного возраста, занимающихся бадминтоном.
Предмет исследования – особенности освоения техники игры в бадминтон у младших школьников с разным уровнем физического развития.
2.2. Методы исследования
1. Для решения поставленных задач нами были изучены научно-методические материалы отечественных авторов, работы по теории и методике физического воспитания, работы специалистов по физической культуре, научные журналы, публикации и коммуникационные материалы.
2. Эмпирические исследования – заключался в тестирование и сравнение скоростью овладения технике атакующих ударов в бадминтоне у детей с разными уровнями физического развития.
3 Теоретические исследования – был тщательный анализ литературы.
В работе использовались контрольно-переводные нормативы, выданные СДЮШОР №1 Калиннинского района.
Таблица 1
Контрольно-переводные нормативы по ТТП для зачисления в группу начальной подготовки.
метание волана
высоко-далекий удар из правого дальнего угла
добивание на сетке с правого и левого угла по 5 попыток на каждый угол
по 5 попыток на каждый угол

5 из 10
5 из 10
по 5 попыток на каждый угол
по 5 попыток на каждый угол

2.2 Организация исследований
Исследования по теме выпускной квалификационной работы проводились 17 октября 2016 года в ноябре на школьниках 1-3 классов разделённых на 2 группы по 10 человек с высоким и низким уровнями физического развития. Оно состояло из нескольких этапов:
На перовом этапе проводился анализ специальной литературы по изучаемому вопросу. С помощью теоретического анализа и обобщения специальной литературы даны понятия педагогическим аспектам, особенности физиологии младшего школьного возраста. Была сформулирована гипотеза, цель и задачи исследования.
Второй этап заключался в тестирование выявить изначальную подготовку у школьников, с высоким и низким уровнем физического развития в бадминтоне у детей 1 и 2 групп. Тестирование включало в себя следующие упражнения:
Тест № 1 метание волана на дальность и точность 10 бросков
Тест № 2 высоко-далекий удар из правого дальнего угла по 10 попыток
Тест № 3 добивание на сетке с правого и левого угла по 5 попыток на каждый угол
Тест № 4 укороченный удар с правого и левого дальнего угла по 5 попыток на каждый угол
Третий этап проходил спустя месяц тренировочного процесса. Тренировки были направленны именно на совершенствование техники ударов, которые были задействованы в тесте.
Четвертый этап заключался в сравнении результатов тестирования двух групп детей.

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ
3.1 Результаты исследования
Тестирование позволило выявить изначальную техническую подготовку у школьников, с высоким и низким уровнем физического развития. Результаты представлены в таблицах 2, 3, 4, 5.
Таблица 2
Показатели уровня овладения техники младших школьников с высоким уровнем физического развития.
№
Фамилия Имя
Тест№1
Тест№2
Тест№3
Тест№4

1
Букреев Артем
4
2
4
3

2
Дубков Федор
3
3
2
1

3
Кононова Аксиния
3
4
3
2

4
Курова Марина
4
5
2
2

5
Филиппов Иван
2
3
3
4

6
Лобач Денис
4
5
3
3

7
Сарапульцев Михаил
6
5
6
4

8
Дмитриева Мария
4
2
3
2

9
Антонюк Марьяна
3
2
3
2

10
Московкина Анастасия
5
3
2
3

Таблица 3
Показатели уровня овладения техники младших школьников с низким уровнем физического развития.
№
Фамилия Имя
Тест№1
Тест№2
Тест№3
Тест№4

1
Лобач Руслан
3
4
3
1

2
Еремин Леонид
1
1
2
1

3
Михайлов Андрей
2
0
0
1

4
Коржунова Анастасия
1
2
1
1

5
Кутепова Елизавета
4
2
5
3

6
Кислицина Мария
2
1
1
0

7
Смирнова Анна
3
1
2
1

8
Болдинский Кирилл
1
2
2
1

9
Антохина Виктория
2
2
1
1

10
Новоселов Александр
3
2
0
1

Данные таблицы 2, 3 показывают, что уровень овладения техникой детей с высоким показателем физического развития значительно выше, чем у детей с низким показателей физического развития. В тесте на точность попадания в цель школьники с высоким уровнем показали лучшие результаты, чем с низким уровнем их результат превосходит на 3, 4 броска точных бросков, в высоко-далеком ударе школьники с высоким уровнем превосходят своих сверстников на 4, 5 ударов, добивание на сетке и укороченный удар превосходит на 2, 3 удара.

Таблица 4
Показатели уровня овладения техники младших школьников с высоким уровнем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса
№
Фамилия Имя
Тест№1
Тест№2
Тест№3
Тест№4

1
Букреев Артем
5
6
6
7

2
Дубков Федор
7
5
6
6

3
Кононова Аксиния
6
7
5
5

4
Курова Марина
8
7
7
6

5
Филиппов Иван
6
6
7
7

6
Лобач Денис
8
7
5
5

7
Сарапульцев Михаил
10
7
8
7

8
Дмитриева Мария
7
7
5
5

9
Антонюк Марьяна
8
8
6
6

10
Московкина Анастасия
8
5
5
7

Таблица 5
Показатели уровня овладения техники младших школьников с низким уровнем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса
№
Фамилия Имя
Тест№1
Тест№2
Тест№3
Тест№4

1
Лобач Руслан
5
3
3
2

2
Еремин Леонид
3
3
3
2

3
Михайлов Андрей
4
2
1
3

4
Коржунова Анастасия
3
3
4
3

5
Кутепова Елизавета
5
3
6
4

6
Кислицина Мария
3
2
3
2

7
Смирнова Анна
4
2
4
2

8
Болдинский Кирилл
3
3
4
2

9
Антохина Виктория
4
3
3
2

10
Новоселов Александр
4
4
2
3

Так же в таблице 4, 5 можно увидеть, что спустя месяц тренировочного процесса группа с высоким уровнем физического развития всё равно превосходит группу с низким уровнем.
Такое превосходство связано с физическими данными младших школьников. А это значит, что у этих школьников наиболее развиты качества для игры в бадминтон и освоении техники.
По полученным данным тестов, была составлена градация для определения высокого среднего и низкого результатов.
Таблица 6
Градация по результатам тестов
0-10
низкая

11-20
средняя

21-32
высокая

С помощью градации мы смогли определить уровни техники двух групп.
Таблица 7
Уровни овладения техникой детей с высоким показателем физического развития из таблицы 6
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Букреев Артем
13
средний

2
Дубков Федор
9
низкий

3
Кононова Аксиния
12
средний

4
Курова Марина
13
средний

5
Филиппов Иван
12
средний

6
Лобач Денис
15
средний

7
Сарапульцев Михаил
21
высокий

8
Дмитриева Мария
13
средний

9
Антонюк Марьяна
10
низкий

10
Московкина Анастасия
13
средний

Таблица 8
Уровни овладения техникой детей с низким показателем физического развития из таблицы 6
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Лобач Руслан
11
средний

2
Еремин Леонид
5
низкий

3
Михайлов Андрей
3
низкий

4
Коржунова Анастасия
13
средний

5
Кутепова Елизавета
4
низкий

6
Кислицина Мария
7
низкий

7
Смирнова Анна
6
низкий

8
Болдинский Кирилл
6
низкий

9
Антохина Виктория
6
низкий

10
Новоселов Александр
6
низкий

Данные таблицы 7,8 показывают, что уровень овладения техникой детей с высоким показателем физического развития значительно выше, чем у детей с низким показателей физического развития. В тесте на точность попадания в цель школьники с высоким уровнем показали лучшие результаты, чем с низким уровнем их результат превосходит на 3, 4 броска точных бросков, в высоко-далеком ударе школьники с высоким уровнем превосходят своих сверстников на 4, 5 ударов, добивание на сетке и укороченный удар превосходит на 2, 3 удара.

Таблица 9
Уровень овладения техники младших школьников с высоким показателем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса из Таблицы 4
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Букреев Артем
25
высокий

2
Дубков Федор
24
высокий

3
Кононова Аксиния
23
высокий

4
Курова Марина
28
высокий

5
Филиппов Иван
26
высокий

6
Лобач Денис
25
высокий

7
Сарапульцев Михаил
32
высокий

8
Дмитриева Мария
24
высокий

9
Антонюк Марьяна
28
высокий

10
Московкина Анастасия
25
высокий

Таблица 10
Показатели уровня овладения техники младших школьников с низким уровнем физического развития. Спустя месяц тренировочного процесса из Таблицы 5
№
Фамилия Имя
Всего баллов
уровень

1
Лобач Руслан
13
средний

2
Еремин Леонид
11
низкий

3
Михайлов Андрей
10
низкий

4
Коржунова Анастасия
13
средний

5
Кутепова Елизавета
18
средний

6
Кислицина Мария
10
низкий

7
Смирнова Анна
12
средний

8
Болдинский Кирилл
12
средний

9
Антохина Виктория
12
средний

10
Новоселов Александр
13
средний

Таблица 11
Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до и после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.
№
до
после

1(низкий)
2
0

2(средний)
7
0

3(высокий)
1
10

Изменения в показателях высокого и низкого уровня до и после месяца тренировок представлена на рисунках 2, 3, 4, 5.

Рис. 2 Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов

По данным рисунке 2 можно увидеть, что у детей с высоким показателем физического развития преобладает средний уровень овладения техники атакующих ударов.

Рис. 3 Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
Поданным рисунке 3 мы видим, что все дети с высоким показателем физического развития после месяца тренировок достигли высокого уровня овладения техники атакующих ударов.
Таблица 12
Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до и после месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.
№
до
после

1(низкий)
8
3

2 (средний)
2
7

3 (высокий)
0
0

Рис. 4 Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
На рисунке 4 мы видим, что у детей с низким показателем физического развития преобладает низкий уровень овладения техники атакующих ударов.

Рис. 5 Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов
На рисунке 5 можно увидеть, что спустя месяц тренировок у детей с низким показателем физического развития повысился средний уровень овладения техники атакующих ударов.

ВЫВОДЫ
1. Проанализировано множество различных источников: статьи, книги, учебно-методических изданий, журналов, научных статей, было вывялено общие понятия уровней физического развития младших школьников.
2. С помощью теоретических исследований мы выявили что высокий уровень развития положительно влияет на овладение техникой игры в бадминтон.
3. Был разработан тест на оценку уровня освоения техники игры в бадминтон.
Было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в целом на жизнь ребенка. Результаты школьников с высоким уровнем физического развития значительно превосходят результаты детей с низким уровнем физического развития.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Тренировочный процесс должен быть построен таким образом, чтобы уровень физического развития ребенка позволял освоить технику игры в бадминтон, и не нанес вреда здоровью.
В данной работе рассмотрены такие понятия как уровни физического развития и что они представляют. Так же мы выяснили, что в младшем школьном возрасте уровень физического развития играет колоссальную роль в жизни ребенка. Помимо этого, с помощью теста мы смогли определить уровни освоения техники игры в бадминтон и оценить ее освоение детьми разных уровней физического развития.
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Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития до месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.
Ряд 1 низкий средний высокий 2 7 1 Ряд 2 низкий средний высокий Столбец1 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с высоким уровнем физического развития после месяца тренировок направленных на развитие атакующих ударов.

Ряд 1 низкий средний высокий 0 0 10 Ряд 2 низкий средний высокий Ряд 3 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития после месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.

Ряд 1 низкий средний высокий 3 2 0 Столбец2 низкий средний высокий Столбец1 низкий средний высокий

Оценка сравнительных показателей детей с низким уровнем физического развития до месяца тренировок, направленных на развитие атакующих ударов.

Столбец1 низкий средний высокий 8 2 0
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