## Рецензия на работу Веренич Н.А. «Особенности овладения техникой бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития»

В связи с повышенным интересом к занятиям бадминтоном сегодня, довольно интересным является вопрос, как учить и как овладевать техникой бадминтона, особенно на этапе начальной подготовки.

Работа Веренич Н.А. посвящена исследованию особенностей формирования техники бадминтона у детей младшего школьного возраста в зависимости от уровня физического развития.

Работа представлена в 38 страницах и состоит из введения, 3-х глав, выводов, заключения и списка литературы. Список литературы содержит 16 источников, из них 9 книги, а остальные ссылки на различные интернет источники.

Во введении дипломант доказывает актуальность работы и ее практическую значимость в учебно-тренировочном процессе. Кроме того, на основе полученных результатов исследования можно говорить об индивидуальном подходе к подготовке юных бадминтонистов. А также рассматривать занятия бадминтоном как средство двигательной рекреации.

Первая глава посвящена описанию истории зарождения бадминтона. Дипломант рассматривает вопрос физического развития младшего школьного возраста, а также методика освоения техники игры в бадминтон на начальном этапе разучивания и влияние на него физического развития ребенка.

Во второй главе дипломант описывает цели и задачи исследования, описывает методики для исследования. Методики подобраны согласно целям и задачам исследования. Любопытно, что дипломантка проводила исследования «в будущем». Так на странице 24 указано, что «Исследования по теме выпускной квалификационной работы проводились 17 октября 2016 года».

В третьей главе представлены результаты исследования и обсуждаются полученные результаты. На страницах 26-27 в таблицах 2 и 3 представлены данные тестам. При этом указаны фамилии и имена испытуемых. Хотелось бы обратить внимание дипломантки, что подобное представление данных идет в разрез с этическими принципами исследователя. Согласно этическим принципам исследователя необходимо кодировать информацию о всех испытуемых.

Кроме того, дипломант говорит о различиях в тестовых показателях между выборками испытуемых, при этом математически нигде не представлено доказательство таких различий. Например, посредством сравнения средних и т.д.

К недостаткам работы можно отнести:

- 1) Общая небрежность в оформлении, наличие опечаток
- 2) Отсутствие в списке литературы ссылок на иностранных авторов.

3) Список литературы оформлен не по ГОСТу, предъявляемым к работам

4) Вызывает некоторое сомнение вывод о том, что «Было выявлено, что физическое развитие положительно влияет на развитие техники игры в бадминтон, и в *целом на жизнь* ребенка». Основной вопрос как в работе было показано, что «физическое развитие в *целом влияет на жизнь ребенка*»

В целом указанные недостатки не снижают ценность проделанной работы. Работа выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «удовлетворительно».

Старший преподаватель
кафедры общей психологии, к.пс.н.

06.06.2016

Медников С.В.